θ'. <sup>ῃ</sup>) Εἰ δὲ αἰτόχοιος εἶεν καὶ σώμασι μὲν ἔργω-  
μένοις χωρῶται, βίον δὲ αὐτοῖς εὐπρεπῆς οὐν ἔστιν πρό-  
φασις, τούτοις <sup>ῃ</sup>) μὴ μάταιον εἶναι τῆς γῆς ἀρχὸς συγ-  
χωρεῖν, ἀλλὰ παραδιδόνται θᾶττον αὐτοὺς τοῖς τε τῶν  
ἔργων τῶν δημοσίων τεχνίταις εἰς ἐπονογύλαν· τοῖς τε  
προεστῶσιν ἀρτοποιῶν <sup>ῃ</sup>) ἔργαστησιν καὶ τοῖς τοὺς  
κῆπους ἔργασμένοις καὶ ἄλλας διαφόρους τέχνας <sup>ῃ</sup>) ἢ  
καὶ ἔργασις, ἐν αἷς λογχύνονται ἄμμα μὲν κάμινειν, ἄμμα  
δὲ ἀποτρέψεσθαι <sup>ῃ</sup>) καὶ τὸν ἀργὸν οὐτως ἐπὶ τὰ κρείττω  
μεταβάλλειν βίον. εἰ δέ τινες μὴ βιοῦντες <sup>ῃ</sup>) προσ-  
εδρεύειν ταῖς ἔργασίαις, αἷς παρεδόθησαν, τούτον  
ἀπελαύνειν ταῦτης τῆς βασιλίδος πόλεως· φειδόμενοι  
γάρ αὐτῶν ταῦτα νομοθετούμενον <sup>ῃ</sup>), δπως ἀν μὴ τῆς  
ἀρχίας αὐτοὺς εἰς ἀνόνοις πρόξεις συναθρόνησ <sup>ῃ</sup>) οἱ  
νῦμοι τούτονς ἀρπάζουν πρὸς ποινάς, τοῖς ἡμετέροις  
παραδιδόνται ἀρχοντον <sup>ῃ</sup>). τὸν δέ γε βεβλαμένονς ἢ  
βεβλαμένας τὸ σῶμα ἢ τῇ πολιᾷ βαρεῖς, τούτονς ἀνε-  
υλήτους εἶναι κελεύοντεν ἐπὶ ταῦτης τῆς ἀρχῆς καὶ  
βασιλίδος πόλεως, παρὰ τῶν ἐνσεβεῖν βουλομένων ἀπο-  
τρεφομένους· καὶ τῶν ἄλλων ἔκαστον ἀνερωτᾶν <sup>ῃ</sup>), τί-  
νος παρεγένοντο χάριν, καὶ πνηθανόμενον τὰ εἰκότα  
ἐπ αὐτοῖς πρόπτευεν· ὡςτε μὴ ἀργοὺς ἐνταῦθα καθῆ-  
σθαι, ἀλλὰ τὰ προσήκοντα πράξαντος εἰς τὰς οἰκείας  
ἐπανελθεῖν χώρας.

ι'. <sup>ῃ</sup>) Εἰ δέ τινες ἢ τῶν ἐπὶ ταῦτης οἰκούντων τῆς  
πόλεως <sup>ῃ</sup>) τῶν ἔξωθεν παραγανομένων <sup>ῃ</sup>) μέμφοντο  
τιοιν, ὡς παρ' αὐτῶν ζημιαθέντες, κατὰ πρόφασιν  
τυχὸν τῶν λεγομένων συνηθεῶν <sup>ῃ</sup>) ἢ καὶ τῶν ἐντεῦθεν

absolvant et litibus liberatos dimittant, ut in provinciis suis et urbibus habitent. Si vero Magistratus a nobis constitutus saepius eum, qui de lite cognoscit, vel dominos agricolarum interpellaverit eo fine, ut litigantes vel praestolantes liberent, illique moras ducent, nec celeriter eos vel a lite vel a praestolando liberent, tum ipse a nobis Magistratus constitutus litigantes vel qui propter ius aliquod dominis supplicarunt, idque consecuti non sunt, ad te ducat et examinet et celeriter de iis disponat, ob quae illi in magna hac urbe morantur, atque ad patriam suam vel ad locos, ex quibus venerunt, remittat, pri-  
vilegio et praeescriptione fori omni sublata.

VIII. Si vero quidam nec unde vitam tolerent, Nov. 80.  
ita ut vel mendicando vietum querant vel, si hoc cap. 4.  
ipsorum cupiditatibus non sufficiat, iam etiam pec-  
cent: corporum ipsorum statum, qualis sit, inspi-  
ciat, et siquidem firma eorum sint corpora possintque  
ad laborem sufficere, et servi aliquorum sint, cognoscat,  
quorum sint, eosque etiam invitatos dominis remittat:  
si vero conditione liberi sint, et ex quibusdam pro-  
vinciis vel urbibus oriundi, ad provincias, ex quibus  
sunt, eos remittat.

IX. Si vero indigenae sint et firmis utantur cor- Nov. 80.  
poribus, neque victus quaerendi honestam occasionem cap. 5.  
habent, non permittat, ut inutile sint terrae pondus, sed celeriter eos publicorum operum artificibus  
in ministerium tradat, tam illis, qui pistrinis pre-  
sunt, quam qui hortos colunt, aliisque diversis arti-  
bus vel etiam operis, quibus simul laborare et ali-  
otiosamque vitam in melius mutare possint. Quodsi  
aliqui assidui nolint esse in operis, quibus traditi  
sunt, hi regia hac urbe expellantur. Iis enim par-  
centes haec sancimus, ne otio ipsos ad maleficia com-  
pellente, leges eos ad poenas rapiant nostrisque ma-  
gistratibus tradant. Corpore vero laesos vel laesas  
vel canicie graves sine molestia esse iubemus in bona  
haec regiaque civitate, ab iis, qui pie agere volunt,  
alendos. Unumquemque autem ex reliquis interroget,  
cuius gratia advenerit, eoque cognito, quae iusta  
sunt, de iis statuat: ne otiosi hic sedeant, sed cum  
fecerint, quae oportet, in provincias suas revertan-  
tur.

X. Si vero quidam vel ex iis, qui in hac urbe Nov. 80.  
habitant, vel extraneis, qui adveniunt, quosdam ac- cap. 6.  
cusent, se occasione forte sportularum sic dictarum  
vel etiam iniuriarum exinde illatarum ab iis damno

<sup>ῃ</sup>) Syn. ἐπέγγειν. Leuncl. ad marg. ἐπέγγειν. γ) Syn. ἐλευθερωμένους. Certe erat scribendum ἐλευθερωμένους. α) Syn. τὸν ἀρρωμένον, quod praefero. Cod. Coisl. et Fabr. τὸν ἀρρωμένων. η) Syn. γεγῶν. Leuncl. ad marg. γεγῶν. β) Fabr. γῆν. Ita et Syn. ε) Sic Fabr. et Syn. Cod. Coisl. τάξει. δ) Syn. διατεθέντας. ε) Syn. ἐπιτάξειν. η) Fabr. cap. 8. habet num. 3. et Synopsis num. 15. γ) Ita et Syn. Leuncl. ad marg. temere emendat προφάσι. η) Fabr. cap. 9. habet num. 3. et Synopsis num. 15. ι) Fabr. et Syn. τούτους. Cod. Coisl. τούτους. κ) Fabr. ἀρτοποιητῶν. Leuncl. ad marg. τίχνας deest. Leuncl. ad marg. τεχνίτας. μ) In Syn. ἐποστρέψθαι. Leuncl. ad marg. ἀποτρέψθαι. η) Fabr. βιοῦντας. Ita et Syn. ο) Syn. νομοθετούμεν. ρ) Syn. ὠθού-  
σης. η) Fabr. ἀρχοντα. Ita et Syn. τ) Syn. ἔργωτην. Leuncl. ad marg. ἀνερωτᾶν. η) Cap. 10. Fabr. habet num. 3. et Syn. num. 15. τ) Fabr. et Syn. inserit κατ. η) Fabr. παραγανομένων. Ita et Syn. η) Sic et Syn. Leuncl. ad marg. σπορτούλων.

ἀδικιῶν, καὶ φάσκοιεν, αὐτοὺς ἡ παραβῆναι τὸς ὑπέρ τούτων ἡμῶν νόμους, ἢ καὶ χωρὶς ἀρχικῆς προστάξεως ὑπόμνημον αὐτοῖς προσαγαγεῖν· ζητεῖν ἀροιβῶς τοὺς ταῦτα πλημμελήσαντας δόντας εἰεῖς ἄν<sup>w)</sup> ἀξίας τε καὶ στρατείας, καὶ ὑψὸν οἰκυοῦν τελοῦν ὀρχήν, καὶ τούτους ἡμαὶ μὲν οὐλλαμβάνειν, ἡμαὶ δὲ μετ' ἐλέγχους τὰς ἡπειρημένας κατὰ τὸν ἡμετέρους νόμους εἰςπούτευν ποινάς· οὐδενὸς τῶν προσφόρων ὀρχόντων ἀτιποιεῖσθαι τούτων<sup>x)</sup> διναμένον· καὶ τοῦτο μὲν ἀξιμίον<sup>y)</sup> φυλάττειν τὸν ἡδικημένους, ὀπολαμβάνοντας, ἀπερ παρὰ τὸν νόμον ἀπῆγονται· τοῦτο δὲ τὰς ποινὰς τὰς παρὰ τὸν ἡμετέρους ὠφισμένας διατάξεων προσαπαιτεῖν (καὶ εἰς ἡμᾶς τὰ περὶ αὐτῶν ἀναφέοιν), ἔνθα ἄν ουνιδόμενειν<sup>z)</sup>, δοθησομένας.